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” MA/SI BIEKAT/SUBH( T ()plmon lidhur me Tenderin "Furnizim me |)dl\]e tjera pér
institucionet ¢ Komunés s¢ Shtimés Ri-Tenderim"

I nderuar 7. Halili ,

N¢ mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) & Kushtetutds sé Republikés s¢ KosovEs. nenit 3 (par. 1. nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/1.-139 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.3.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) & Ligjit nr. 06/.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit (¢ Interesit né

Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe ¢ nenit 10 (¢ Rregullores nr. 0172018 pér

ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. s& Punés s¢
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: "Furnizim me pajisje tjera pér
institucionet ¢ Komunés s¢ Shtimés Ri- Tenderim'. me numér & prokurimit: 617-19-3743-1-2-
dhe me nr. té brendshém: 617-2019-205-121. Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me (& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmerri (& gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve & evidentuara né lidhje me tenderin me titull: ""Furnizim me pajisje ticra
pér institucionet ¢ Komunés s¢ Shtimés Ri- Tenderim'. me numer ¢ prokurimit: 617-19-3743-1-2-
1. dhe me nr. té brendshém: 617-2019-205-121. né ményré gé té respektohen dispozitat pul\cuu‘. te
Ligjit pér prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237. Ligjin nr.
05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit (¢ njoftimeve pér kontraté & ka béré né Sistemin celektronik (& Prokurimit. me daté
27/03/2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1150.19. pér lillimin ¢ procedurds
pér trajtimin ¢ rastit né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull: "Furnizim me pajisje
tjera pér institucionet e Komungs s¢ Shtimés Ri- Tenderim". me numér (¢ prokurimit: 617-19-
3743-1-2-1. dhe me nr. t¢ brendshém: 617-2019-205-121. i iniciuar nga Autoriteti kontraktucs
Komuna e Shtimes.

Agjencia né bazé té¢ dokumenteve té nxjerra nga Sistemi Elektronik 1 Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit. ku ka konstatuar se Autoriteti kontraktues. pér Kéte
aktivitet & prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur. kontrat¢ pér furnizim me vieré (& mesme (€
parashikuar n¢ shumé prej 11.881.00 €.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoltimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit ka konstatuar sc
tek rubrikalll.2.3. Kapaciteteti ekonomik dhe financiar éshté kérkuar si né vijim: Operatori

ekonomik duhet t& ofroj déshmi pér qarkullimin financiar. pér dy vitet ¢ fundit nga data ¢ publikimit

t¢ njoftimit pér Kontraté né vleré jo mé pak se 13.000.00€ si dhe Operatori Lkonomik duhet € ofroj e

déshmi se ka kryer projekte té ngjashme né dy vitet ¢ fundit nga data e publikimit & Njoftimit pér
Kontraté prej s¢ paku 15.000.00€. Kérkesa kéto pér té cilat AKK konsideron se nuk jané né
pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenet 68 dhe 69.

Sipas Legjislacioni né fuqi pér Prokurim Publik mé saktésisht n& nenin 69 thuhet ¢ gjaté
udhéheqgjes sé procedurave qé shpien drejt dhénies sé kontratés publike n¢ & cilén pérfshihet
livrimin i produkteve. nga operatorét ekonomik mund & kérkohet gé t€ déshmojné aftésing ¢ tyre
teknike pérmes njé ose mé shumé mjeteve né vijim. sipas llojit. sasis¢ dhe géllimit & produkteve ¢
duhet & furnizohen: paragrafi 2.1. listén me té cilén specifikohen t& gjitha furnizimet kryesore (&
réndésishme t& operatorit ekonomik té realizuara né tri vitet e shkuara. duke saki€suar produktet ¢
furnizuara. shumén ¢ kontratés. datén dhe pranuesit: (i) kur furnizimi &shté beré pér nj¢ autoritet
publik n& Kosové ose né nj¢ vend tjetér. pér déshmi (& kétij livrimi shérben kopja ¢ certifikatds
(certifikatave) (& réndésishme (¢ 1¢shuar osc (& bashke nénshkruara nga autoriteti 1 ulle: (i1) kur
furnizimi &shté& béré pér njé blerés privat. pér déshmi (& kétij livrimi shérben kopja ¢ ¢do dokumenti

t¢ nénshkruar nga blerési dhe evidentimi 1 livrimit t& tullé.

Ndérsa né pércaktimin e garkullimit minimal. autoritetet kontraktuese nuk duhet t& kalojné dy her¢
vlerén ¢ parashikuar te kontratds. Kérkesa pér qarkullim duhet t¢ shprehet detyrimisht né shifra dhe
duhet t'i referohet maksimum tri viteve te fundit financiare. Vitet ¢ tilla financiare duhet €
pércaktohen qarté né njoftimin e kontratés ose né flesén pér tender ose pjesémartje. Kur. perveg
garkullimit minimal, njé qarkullim i caktuar minimal né fushat specifike (¢ mbuluara nga kontrata éshié i

nevojshém, qarkullimi i (illé nuk duhet 16 tejkalojé 1.5 heré vierén e parashikuar té kontratés.
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Po ashtu autoriteti kontraktues duhet t& beje njé ndarje te kérkesave sipas rubrikave pérkatése. ndérsa né
rastin ne [jale AK kérkesén ne lidhje me listén e kontratave pér dy vitet e fundit ¢ ka vendosur tek
rubrika kapaciteti ckonomik dhe financiare, kérkesé ¢ cila duhet te jete tek rubrika ¢ 1.2.4 Kapaciteti

teknik dhe profesional.

Konsiderojmé sc kérkesat ¢ tilla si né rastin konkret ¢ kufizojné konkurrencén ¢ [lir¢ dhe
diskriminojné operatorét ckonomik t¢ cilét kan¢ njé kapacitet 1€ kénagshém  ckonomik, teknik-
profesional.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues. konsiderojmé se bien ndesh me. nenin 68 Gjendja Fkonomike
dhe Financiare nenin 69 Kapaciteti teknik/profesional t& Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-1./042 i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L. -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092 dhe
nenin 26 té Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje & tilla nuk duhet Icjuar né aktivitete t& prokurimit. andaj Agjencia kund@s

Korrupsionit rekomandon qé & evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata shiesé

dhe pér pérmirésimin ¢ gabimeve, duke i njoftuar Operatorét (€ cilét ¢ kan€ t&rhequr dosjen ¢ kéty

tendert.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té gjetura do té njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik - KRPP.

Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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